
COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

N°  265

Del  31-12-2019

OGGETTO: SELEZIONE INTERNA PER L'ATTRIBUZIONE
DELLE PROGRESSIONI ECONOMICHE
ORIZZONTALI (P.E.O.) - ANNO 2019.
APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 1/10/2019 con la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio Finanziario del Comune di Monteleone di Spoleto;

Visto l’articolo 16 del CCNL 21 Maggio 2018 del comparto Funzioni Locali che disciplina
l’istituto della progressione economica all’interno della categoria;

Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo sottoscritto in data 27 Dicembre 2019 che
prevede la destinazione di una parte delle risorse decentrate alle progressioni orizzontali;

Dato atto che il bilancio di previsione 2019/2021 dell’ente è stato approvato con Delibera del
consiglio comunale n. 13 del 13/03/2019;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e relativa copertura finanziaria,
espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti del T.U. ex D. Lgs 267/2000:

DETERMINA

Di indire una procedura selettiva per l’attribuzione delle progressioni economiche1)
(P.E.O.) ai dipendenti a tempo indeterminato in servizio presso il Comune di
Monteleone di Spoleto nelle categorie B e D nella misura massima del 50% di
ciascuna categoria e nel limite delle risorse finanziarie disponibili.

Di dare atto che tali progressioni economiche orizzontali avranno decorrenza2)
giuridica ed economica dal 1° Gennaio 2019.

Di approvare con il presente atto il Bando per tale procedura selettiva come di3)
seguito riportato;

Di sottolineare di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile4)
con i relativi stanziamenti di bilancio ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs.
267/2000.



Di dare atto che la presente Determinazione avrà esecuzione alla data di apposizione5)
del visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte
del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente.

Di dare oltremodo atto ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza6)
amministrativa, la presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio a cura
dell’Ufficio segreteria dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

Di disporre l’immediata eseguibilità al presente atto, con l’apposizione del visto di7)
copertura finanziaria.

SM/AVG

Prot. 4289 del 31 Dicembre 2019

BANDO PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI ANNO 2019

Il Responsabile del Servizio personale

Visto l’articolo 16 del CCNL 21 Maggio 2018 del comparto Funzioni Locali che disciplina
l’istituto della progressione economica all’interno della categoria;
Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo sottoscritto in data 27 Dicembre 2019 che
prevede la destinazione di una parte delle risorse decentrate alle progressioni orizzontali;
Vista la Determina n. 20 del 31 Dicembre 2019 di approvazione del presente bando di
selezione

RENDE NOTO

Che è indetta una procedura selettiva per l’attribuzione delle progressioni economiche
(P.E.O.) ai dipendenti a tempo indeterminato in servizio presso il Comune di Monteleone di
Spoleto nelle categorie B e D nella misura massima del 50% di ciascuna categoria e nel limite
delle risorse finanziarie disponibili.
Le progressioni economiche orizzontali avranno decorrenza giuridica ed economica dal 1°
Gennaio 2019.

REQUISITI PER L’AMMISSIONE

(articolo 16 del CCNL 21/05/2018 e ad integrazione articolo 14 del contratto decentrato
integrativo dell’ente siglato il 27/12/2019)

Per accedere alla progressione economica orizzontale è necessario che il lavoratore abbia
maturato, al 31 dicembre dell’anno precedente la selezione, una permanenza minima nella
posizione economica immediatamente inferiore, sia a tempo determinato che indeterminato,
di almeno trentasei (36) mesi.
Non è ammesso a partecipare chi, nei ventiquattro mesi precedenti la sottoscrizione
dell’accordo (conformemente alle previsioni dell’ultimo comma dell’articolo 7 della Legge



300/70 – Statuto dei lavoratori) ha riportato una sanzione disciplinare superiore al richiamo
scritto.
Per poter accedere alla presente progressione orizzontale è inoltre necessario che il lavoratore
abbia prestato servizio effettivo nel corso del triennio di valutazione per almeno sei (6) mesi,
non essendo diversamente possibile esprimere una valutazione.

SVOLGIMENTO DELLE SELEZIONI

Ad ogni lavoratore che partecipa alla selezione viene attribuito un punteggio provvisorio (PP),
pari alla media delle valutazioni del triennio precedente la selezione (e. per la selezione nel
2019 vengono considerate le valutazioni del triennio2016-2018).
Il punteggio provvisorio, per coloro che nei ventiquattro (24) mesi precedenti la sottoscrizione
dell’accordo che prevede le progressioni hanno riportato una sanzione disciplinare pari o
superiore al richiamo scritto, viene ridotto del 10% per ogni richiamo scritto (PP2).
Al fine di tenere conto dell’esperienza maturata negli ambiti professionali di riferimento, ai
sensi del comma 3 dell’articolo 16 del CCNL 21/05/2018, il punteggio provvisorio di cui al
punto precedente viene moltiplicato per i seguenti coefficienti, ottenendo così il punteggio
definitivo (PD):

Coefficiente A: attribuito 1 al lavoratore che partecipa alla selezione con maggiore anzianità-
nella posizione economica in godimento. Il coefficiente viene attribuito agli altri lavoratori
proporzionalmente (es. assegnato 1 al lavoratore che ha 10 anni di anzianità nella posizione
economica in godimento, verrà assegnato 0,6 a chi ha 6 anni di anzianità, 0,2 a chi ne ha 2 e
così via)
Coefficiente B: qualora partecipi un unico candidato, allo stesso viene attribuito il coefficiente-
1; altrimenti, viene attribuito 1 al lavoratore che partecipa alla selezione con maggiore
anzianità di servizio maturata nell’ente a tempo determinato o indeterminato ed il
coefficiente 0,9 al lavoratore che ha la minore anzianità di servizio, il coefficiente viene
attribuito agli altri lavoratori proporzionalmente (es. assegnato 1 al lavoratore che ha 20 anni
di anzianità di servizio, verrà assegnato il coefficiente 0,95 al lavoratore che ne ha 15, 0,92 a
chi ne ha 12 e così via)

La progressione economica è attribuita ai dipendenti che partecipano alla selezione ed hanno
conseguito il punteggio definitivo (PD) più alto all’interno della propria categoria e posizione
economica, purché il punteggio provvisorio PP2 sia superiore al 60% del massimo ottenibile.

In caso di parità, viene data la precedenza al dipendente con maggiore anzianità complessiva
all’interno dell’ente. A parità di anzianità complessiva, viene data la precedenza al più
anziano di età.

MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
Per partecipare alla selezione, i dipendenti interessati devono presentare domanda di
partecipazione debitamente compilata e sottoscritta all’Ufficio Personale del Comune di
Monteleone utilizzando il modulo di domanda allegato al bando e allegando copia fotostatica
fronte e retro di un valido documento di riconoscimento ai sensi del DPR 445/2000 in corso di
validità e tutti i documenti ritenuti utili ai fini della valutazione.
La domanda di partecipazione alla presente selezione potrà essere inviata:

A mezzo posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo:1)

comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it L’oggetto della PEC dovrà recare
apposita dicitura: ”Domanda di partecipazione alla selezione interna per l’attribuzione della
progressione economica orizzontale – anno 2019”;

mailto:comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it


Consegna a mano all’Ufficio Protocollo negli orari di apertura al pubblico;2)
A mezzo raccomandata con avviso di ricevimento: in tale ipotesi rimane ferma la data3)
del ricevimento e non quella della spedizione. La busta chiusa contenente la
domanda di partecipazione dovrà recare al suo esterno la dicitura “Domanda di
partecipazione alla selezione interna per l’attribuzione della progressione economica
orizzontale – anno 2019”

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre il 15 Gennaio 2020.
Le domande potranno essere inoltrate dalla data di pubblicazione del relativo avviso all’Albo
Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente.
Le domande pervenute fuori termine non saranno prese in considerazione.

CONTENUTO DELLA DOMANDA

Nella domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta a pena di esclusione, i candidati
devono dichiarare sotto la propria responsabilità e con assoluta certezza:

Cognome, nome, data e luogo di nascita, residenza e Codice Fiscale;1)
Di essere dipendente a tempo indeterminato del Comune di Monteleone di Spoleto, in2)
servizio alla data del 1° Gennaio 2019;
Settore di appartenenza, profilo professionale, tipologia del rapporto di lavoro (tempo pieno,3)
parziale, ...), categoria giuridica e posizione economica;
Anzianità di servizio nella posizione economica in godimento alla data del 31/12/2018;4)
Anzianità di servizio maturata nell’Ente a tempo determinato o indeterminato alla data del5)
31/12/2018;
Di aver maturato alla data del 31/12/2018 almeno due anni di servizio nella posizione6)
giuridica ed economica di appartenenza;
Di accettare incondizionatamente le clausole previste dal presente bando di selezione.7)

Le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di ammissione alla selezione si ritengono
rilasciate ai sensi del D.P.R. 445/2000.
Il Responsabile del procedimento si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni
contenute nella domanda di partecipazione.

GRADUATORIE E INQUADRAMENTO
A conclusione della selezione, si provvederà alla redazione delle graduatorie distinte per
categoria, secondo il punteggio complessivo riportato da ciascun candidato. Le graduatorie
potranno essere utilizzate solo per la procedura selettiva per l’attribuzione della progressione
orizzontale nell’interno della categoria prevista per l’anno 2019 ed esaurirà i suoi effetti con
la sua conclusione.
Le progressioni avranno decorrenza dal 1/1/2019.

AVVERTENZE GENERALI E TRATTAMENTO DATI PERSONALI
L’ente si riserva la facoltà di modificare, prorogare o eventualmente revocare il presente
avviso a suo insindacabile giudizio.
Il presente avviso di selezione costituisce lex speciali, pertanto, la partecipazione comporta
l’accettazione implicita, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute.
I dati contenuti nella domanda e nei documenti alla stessa allegati saranno utilizzati
espressamente ai fini della gestione della procedura selettiva, nel rispetto ed in applicazione
delle disposizioni normative vigenti in materia.



Il candidato, con la presentazione dell’istanza di partecipazione alla selezione di cui al
presente avviso, autorizza implicitamente il trattamento dei propri dati.
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Monteleone di Spoleto-Corso Vittorio
Emanuele II, 06045 Monteleone di Spoleto (Pg) - Tel. 0743-70421 Fax. 0743-70422 -
PEC comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it.

Responsabile per la protezione dei dati (RPD) è il Sig. Tranquillino Santoro
(e-mail. t.santoro@liceat.it, PEC: t.santoropec.liceat.it, Tel. 3491483491).

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. Il Responsabile del procedimento di cui al presente
bando è il Responsabile del Servizio Personale dott.ssa Sonia Minni.

NORME FINALI

Per tutto quanto non espressamente disciplinato dal presente avviso, si rinvia alle norme
vigenti in materia.
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul sito internet istituzionale
dell’ente per la durata di quindici (15) giorni consecutivi concessi per la presentazione delle
domande di partecipazione.

Monteleone di Spoleto, 31 Dicembre 2019

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Minni Sonia

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00

mailto:comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it
http://webmail.comune.monteleonedispoleto.pg.it/appsuite/%22mailto:
http://t.santoropec.liceat.it/


---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                     Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 31-12-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 31-12-2019

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 605
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 22-12-2020

Monteleone di Spoleto, 22-12-2020

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 22-12-2020
Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi

Ad Interim
F.to   Minni Sonia


